### Ⅲ. 城塞周辺地を一円化する試み

すでに「Ⅰ.はじめに」で述べたように、ここでは、城主ファルケンシュタイン伯が中核たる城塞の周辺地でシャテルニーの一体性の強化と濃密化延いてはその一円化を図るために取った種々の措置を、伯が所有する四つの城塞の各々に即して順次観察することにした。

#### 1. ノイブルク城塞の周辺地

- (1) ファルケンシュタイン伯ジボトー4世は、アルベロ (4世)・ループス・フォン・ボックスベルク Albero (IV.) Lupus von Bocksbergからオーストリアとパイセンベルク Peißenbergの財産を購入している。これに関する史料は以下の通りである。

【史料3】（1190年7月13日よりも後－1193年1月）

Notum sit cunctis Christi fidelibus comitem Sibotonem de Ualkenstein ab Alberone Lupo de Bokisperc et et Iuta uxore sua et privignis eius predia, quecumque possederant in Austria et iuxta Bisinberc, emisse CCC talentis [ファルケンシュタイン伯ジボトーはアルベロ・ループス・フォン・ボックスベルクとその妻ユーディットと継子たちから、オーストリアとパイセンベルクにおいてかつて所有したいかなる財産であれ300タレントで購入したことがすべてのキリスト教徒に知られんことを〔欲する〕] (1).

アルベロ・フォン・ボックスベルクが伯ジボトーに売却したオーストリアとパイセンベルクの財産の位置に関する具体的な記述は見当たらない。地図によれば、パイセンベルクはノイブルク城塞が位置するファーゲンから南南西の方向へ約68kmの地点に位置するために、城塞の周辺地とは言えない(2)。しかし、先ずパイセンベルクの財産に関し、Ⅱ節1で言及した『ファルケンシュタイン証書集』において、パイセンベルクから上がる収益の記述はノイブルク城塞のシャテルニーprocuratio〔フォークト管区またはフォークタイ管区〕の項目に記述されている(3)。したがって、【史料3】で言及されるパイセンベルクの財産もノイブルク城塞のシャテルニーの中に位置し、この城塞のシャテルニー権力の濃密化や強化に寄与したものと理解して差し支えない筈である。次に、オーストリアの財産に関し、伯ジボトーの四つの城塞のうちノイブルク、ファルケンシュタイン、ハルトマンズベルクはミュンヘン近郊のバイエルン領域に位置したが、残りのヘルンシュタイン城塞だけはこの三つの城塞から300kmも遠隔地、オーストリアのヴィーン近郊に位置した(4)。したがって、【史料3】で言及されるアルベロのオーストリアの財産は伯ジボトーのオーストリアにおける唯一の城塞ヘルンシュタインに帰属させられ、そのシャテルニー権力の濃密化に役立てられた可能性が相当に大きいと推定されるが、最終的な結論は未決定にしておきたい。

(2) ピンツガウPinzgauの伯ハインリッヒ (3世) のミニステリアーレたるヴァルターWalther、及びその娘婿アダルラムAdalramは、ハクリングHacklingのホーフ(荘園)を、8タレントの金額と引換えに、伯ジボトー4世に質入している。その原文は以下の通りである。

【史料4】(1145年頃-1150年頃)

Notum facimus cunctis fidelibus, quod Waltherus, ministerialis comitis Hainrici de Pinzgwe, et Adalramammus, Odalrici frater de Rutheringe, [qui] habet filiam ipsius Waltheri, dedit et statuit curtem apud Hakkin iuxta Niunburch Comiti Sibotoni pro octo talentis ; horum trium talenta data sunt, V adhuc danda sunt [余伯ジボトーはすべての家臣に以下のことを知らしめる。すなわち、ピンツガウの伯ハインリッヒのミニステリアーレ、ヴァルター及び、その娘を妻とするアダルラム、つまりウルリッヒ・フォン・リードリングの兄弟が、ノイブルク城塞の近くのハクリングHackling[Hakkin]のホーフ(荘園)を伯ジボトー [4世] に8タレントの金額と引換えに引渡しかつ質入した。そのうち3タレントはすでに支払われたが、これに加えて5タレントがなお支払われなければならない] (下線=筆者) (5)。

「ノイブルク城塞の近くのハクリングのホーフ(荘園)」の記述は、このホーフ(荘園)がノイブルク城塞の近隣地に位置することを直截に物語っている。より正確に言えば、ハクリングはゲマインデ・イルシェンベルク Gemeinde Irschenbergに属し(6)、ノイブルク城塞から南南東の方向へ約2.5kmの周辺地に位置する(7)。その10-25年後、ヴァルターはこのホーフ(荘園)に関する権利を全部放棄した。これに関する史料は次の通りである。

【史料5】(1165年頃-1166年夏)

Notum facimus scire volentibus, quod comes Siboto super curtim Hakking dedit

Walthero, ministeriali comitis Hainrici de Pinzgue, tria talenta; quinque talenta, que danda erant, dedit nepoti suo, filio Adalrammi fratris Odalrici de Rutheringe, et ipse idem filius Adalrammi dedit et statuit idem predium, sicut attavus suus sibi tradiderat, pro X talentis et abnegavit ulterius omne ius proprietatis et requisitionis ab eodem comite super eadem curte [余ジボトーは欲する者に以下のことを知らしめる。すなわち、伯ジボトーはハクリングの荘園についてピンツガウの伯ハイニンリッヒのミニステリアーレ・ヴァルターに3タレントをすでに支払い、また〔このヴァルターに〕すでに支払われた残りの5タレントをヴァルターの孫、つまりウルリッヒ・フォン・リードリングの兄弟たるアダルラムの息子にすでに支払い、またアダルラムの同息子もまた、彼の先祖が彼に譲渡したごとくに、10タレントと引換えに同財産をすでに引渡しかつ質入し、またさらに同フローンホーフについて同伯に対して所有権及び返還請求に関するすべての権利を放棄した](8)。